A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Moinhos de 

Trigo, com abrangência territorial em Jundiaí/SP, Limeira/SP, Santos/SP e São 

Paulo/SP. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Fica assegurado um salário normativo de R$ 1.150,00 (hum mil cento e 
cinquenta reais) mensais, a partir de 01.11.2012 excluídos os menores 
aprendizes, na forma da lei, e as empresas que possuam quadro de pessoal 
organizado em carreira. O salário normativo será reajustado sempre que o for 
o salário da categoria. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

Os salários dos empregados abrangidos por esta Convenção vigentes em 
01.11.11, serão reajustados em 01.11.12 pelo percentual total e negociado de 
8,5% (oito e meio por cento), correspondente ao período de 01.11.2012 à 
31.10.2013, obedecidos os seguintes critérios: 

a). Os salários de até R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) serão corrigidos 
pelo percentual de 8,5% (oito e meio por cento). 

b) Os salários iguais ou superiores a R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) 
serão corrigidos pela parcela fixa de R$ 612,00 (seiscentos e doze reais). 

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos 

CLÁUSULA QUINTA - COMPENSAÇÕES 

Para cálculo do reajustamento salarial estabelecido na cláusula do reajuste 
salarial, serão compensadas além das antecipações, reajustes e/ou 
aumentos espontâneos, compulsórios ou convencionais, salvo os decorrentes